

MESA DA ASSEMBLEIA

Presidente: Deputado Dinis Pinheiro
1º-Vice-Presidente: Deputado José Henrique
2º-Vice-Presidente: Deputado Inácio Franco
3º-Vice-Presidente: Deputado Paulo Guedes
1º-Secretário: Deputado Dilzon Melo
2º-Secretário: Deputado Alencar da Silveira Jr.
3º-Secretário: Deputado Jayro Lessa

LIDERANÇAS - 2011

BLOCO SOMOS MINAS GERAIS - BSM (28) - Bancada do PSDB e representações partidárias do DEM, PPS, PHS, PRTB, PR, PRP, PTC e PTdoB
Líder: Deputado Bonifácio Mourão (PSDB)

Vice-Líderes:

BLOCO MINAS SEM CENSURA (23) – Bancadas do PT e PMDB e representações partidárias do PRB e PCdoB

Líder: Deputado Rogério Correia (PT)

Vice-Líderes: Deputados Gilberto Abramo (PRB) e Paulo Lamac (PT)

BLOCO PARLAMENTAR SOCIAL - BPS (17) - Bancada do PV e representações partidárias do PSL, PSB, PMN, PSC e PP

Líder: Deputado Tiago Ulisses (PV)

Vice-Líderes:

PDT - PARTIDO DEMOCRÁTICO TRABALHISTA

Líder: Deputado Sargento Rodrigues

Vice-Líder: Deputado Gustavo Perrella

LIDERANÇA DA MAIORIA

Líder: Deputado Gustavo Valadares (DEM)

LIDERANÇA DA MINORIA

Líder: Deputado Antônio Júlio (PMDB)

LIDERANÇA DO GOVERNO

Líder: Deputado Luiz Humberto Carneiro (PSDB)

Vice-Líderes:

SUMÁRIO

- 1 - RELAÇÃO DOS DEPUTADOS NO EXERCÍCIO DO MANDATO PARLAMENTAR
- 2 - ORDEM DO DIA
 - 2.1 - Plenário
- 3 - EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE REUNIÃO
 - 3.1 - Plenário
- 4 - TRAMITAÇÃO DE PROPOSIÇÕES
- 5 - MATÉRIA ADMINISTRATIVA
- 6 - ERRATAS



RELAÇÃO DOS DEPUTADOS NO EXERCÍCIO DO MANDATO PARLAMENTAR

RELAÇÃO DOS DEPUTADOS EM EXERCÍCIO DO MANDATO PARLAMENTAR

Adalclever Ribeiro Lopes (PMDB)

* Adalclever Lopes

Adelmo Carneiro Leão (PT)

* Adelmo Carneiro Leão

Alencar Magalhães da Silveira Júnior (PDT)

* Alencar da Silveira Jr.

Almir Paraca Cristovão Cardoso (PT)

* Almir Paraca

Ana Maria de Resende Vieira (PSDB)

* Ana Maria Resende

André Quintão Silva (PT)

* André Quintão

Anselmo José Gomes Domingos (PTC)

* Anselmo José Domingos

Antônio Carlos Arantes (PSC)

* Antônio Carlos Arantes

Antonio dos Reis Gonçalves Lerin (PSB)

* Antonio Lerin

Antônio Genaro Oliveira (PSC)

* Antônio Genaro

Antônio Júlio de Faria (PMDB)

* Antônio Júlio

Arlen de Paulo Santiago Filho (PTB)

* Arlen Santiago

Bruno de Freitas Siqueira (PMDB)

* Bruno Siqueira

Carlos Eduardo Venturilli Mosconi (PSDB)

* Carlos Mosconi



Carlos Henrique Alves da Silva (PRB)
* Carlos Henrique

Carlos Magno de Moura Soares (PCdoB)
* Carlin Moura

Cássio Antônio Ferreira Soares (PRTB)
* Cássio Soares

Célio de Cássio Moreira (PSDB)
* Célio Moreira

Dalmo Roberto Ribeiro Silva (PSDB)
* Dalmo Ribeiro Silva

Deiró Moreira Marra (PR)
* Deiró Marra

Délio de Jesus Malheiros (PV)
* Délio Malheiros

Delvito Alves da Silva Filho (PTB)
* Delvito Alves

Dilzon Luiz de Melo (PTB)
* Dilzon Melo

Dinis Antônio Pinheiro (PSDB)
* Dinis Pinheiro

Duílio de Castro Faria (PMN)
* Duílio de Castro

Durval Ângelo Andrade (PT)
* Durval Ângelo

Elismar Fernandes Prado (PT)
* Elismar Prado

Fabiano Galletti Tolentino (PRTB)
* Fabiano Tolentino

Frederico Borges da Costa (PHS)
* Fred Costa

Gilberto Aparecido Abramo (PRB)
* Gilberto Abramo

Gustavo da Cunha Pereira Valadares (DEM)
* Gustavo Valadares

Gustavo de Faria Dias Corrêa (DEM)
* Gustavo Corrêa

Gustavo Henrique Perrella Amaral Costa (PDT)
* Gustavo Perrella

Hélio Gomes Alves (PSL)
* Hélio Gomes

Hely Tarquínio (PV)
* Hely Tarquínio

Inácio Franco (PV)
* Inácio Franco

Ivair Nogueira do Pinho (PMDB)
* Ivair Nogueira

Jayro Luiz Lessa (DEM)
* Jayro Lessa

João Bosco (PTdoB)
* Bosco

João Leite da Silva Neto (PSDB)
* João Leite

João Vitor Xavier Faustino (PRP)
* João Vitor Xavier

José Alves Viana (DEM)
* Doutor Viana

José Bonifácio Mourão (PSDB)
* Bonifácio Mourão

José Célio de Alvarenga (PCdoB)
* Celinho do Sintrocel

José de Freitas Maia (PSDB)
* Zé Maia

José Henrique Lisboa Rosa (PMDB)
* José Henrique

Leonardo Fernandes Moreira (PSDB)
* Leonardo Moreira

Liza Fernandes Prado (PSB)
* Liza Prado

Luiz Carlos Miranda Faria (PDT)
* Luiz Carlos Miranda

Luiz Fábio Cherem (PSL)
* Fábio Cherem

Luiz Henrique Maia Santiago (PSDB)
* Luiz Henrique

Luiz Humberto Carneiro (PSDB)
* Luiz Humberto Carneiro

Luiz Sávio de Souza Cruz (PMDB)
* Sávio Souza Cruz

Luiz Tadeu Martins Leite (PMDB)
* Tadeuzinho Leite

Luzia Maria Ferreira (PPS)
* Luzia Ferreira

Maria Tereza Lara (PT)
* Maria Tereza Lara

Marques Batista de Abreu (PTB)
* Marques Abreu

Mauri José Torres Duarte (PSDB)
* Mauri Torres

Nacib Duarte Bechir (PMN)
* Duarte Bechir

Neider Moreira de Faria (PPS)
* Neider Moreira

Neilando Alves Pimenta (PHS)
* Neilando Pimenta

Paulo José Carlos Guedes (PT)
* Paulo Guedes

Paulo Roberto Lamac Junior (PT)
* Paulo Lamac

Pompílio de Lourdes Canavez (PT)
* Pompílio Canavez

Rogério Correia de Moura Baptista (PT)
* Rogério Correia

Romel Anísio Jorge (PP)



* Romel Anizio
Romeu Ferreira de Queiroz (PSB)
* Romeu Queiroz
Rômulo Antônio Viegas (PSDB)
* Rômulo Viegas
Rômulo Victor Pinheiro Veneroso (PV)
* Rômulo Veneroso
Rosângela de Oliveira Campos Reis (PV)
* Rosângela Reis
Sebastião Costa da Silva (PPS)
* Sebastião Costa
Sérgio Lúcio de Almeida (PDT)
* Tenente Lúcio
Tiago Ulisses de Castro e Oliveira (PV)
* Tiago Ulisses
Ulysses Gomes de Oliveira Neto (PT)
* Ulysses Gomes
Vanderlei Andrade Miranda (PMDB)
* Vanderlei Miranda
Washington Fernando Rodrigues (PDT)
* Sargento Rodrigues
Wilson Roberto Batista (PSL)
* Doutor Wilson Batista

Em 16/2/2011

Observação: nome parlamentar indicado por asterisco.

Republicada em virtude do disposto no § 4º do art. 7º do Regimento Interno.



ORDEM DO DIA

ORDEM DO DIA DA 10ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA 1ª SESSÃO LEGISLATIVA ORDINÁRIA DA 17ª LEGISLATURA, EM 23/2/2011

1ª Parte

1ª Fase (Expediente)

(das 14 horas às 14h15min)

Leitura e aprovação da ata da reunião anterior. Leitura da correspondência.

2ª Fase (Grande Expediente)

(das 14h15min às 15h15min)

Apresentação de proposições e oradores inscritos.

Interrupção dos trabalhos ordinários para realização do Fórum Democrático para o Desenvolvimento de Minas Gerais.

2ª Parte (Ordem do Dia)

1ª Fase

(das 15h15min às 16h15min)

Comunicações da Presidência. Apreciação de pareceres e requerimentos.

2ª Fase

(das 16h15min às 18 horas)

(Regimental)

Discussão e votação de pareceres de redação final.



EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE REUNIÃO

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

Reunião Especial da Assembleia Legislativa

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado de Minas Gerais, no uso da atribuição que lhe confere o art. 82, XVII, do Regimento Interno, convoca reunião especial da Assembleia para as 9 horas do dia 23/2/2011, destinada à realização do Fórum Democrático para o Desenvolvimento de Minas Gerais.

Palácio da Inconfidência, 22 de fevereiro de 2011.

Dinis Pinheiro, Presidente.



TRAMITAÇÃO DE PROPOSIÇÕES

COMUNICAÇÃO

Da Bancada do PDT notificando a escolha do Deputado Sargento Rodrigues para Líder do PDT, para o biênio 2011/2012. (- Ciente. Publique-se.)



MATÉRIA ADMINISTRATIVA

ATOS DA MESA DA ASSEMBLEIA

Na data de 21/2/11, o Sr. Presidente, nos termos do inciso VI, do art. 79, da Resolução nº 5.176, de 6/11/97, e nos termos das Resoluções nºs 5.100, de 29/6/91, 5.179, de 23/12/97, e 5.203, de 19/3/02, c/c as Deliberações da Mesa nºs 1.509, de 7/1/98, e 1.576, de 15/12/98, assinou os seguintes atos relativos a cargos em comissão de recrutamento amplo do Quadro de Pessoal desta Secretaria:

Gabinete do Deputado Anselmo José Domingos

nomeando Poliane Alves Brandão para o cargo de Agente de Serviços de Gabinete, padrão VL-16, 4 horas.

Gabinete do Deputado Arlen Santiago

exonerando Mônica dos Anjos Brito do cargo de Técnico Executivo de Gabinete, padrão VL-55, 4 horas;

nomeando Wallasse Frederick Rocha para o cargo de Técnico Executivo de Gabinete, padrão VL-55, 4 horas.

Gabinete do Deputado João Leite

exonerando Adriana Gonçalves Moreira e Silva do cargo de Secretário de Gabinete I, padrão VL-35, 8 horas;

exonerando Albermar dos Santos Brito do cargo de Motorista, padrão VL-26, 8 horas;

exonerando Alyson Teodoro Passos do cargo de Auxiliar de Serviços de Gabinete, padrão VL-26, 8 horas;

exonerando Érico Avelino de Oliveira do cargo de Supervisor de Gabinete I, padrão VL-42, 8 horas;

exonerando João Batista Viana Santos do cargo de Assistente de Gabinete, padrão VL-39, 8 horas;

exonerando Josafá Xavier Siqueira Júnior do cargo de Técnico Executivo de Gabinete, padrão VL-55, 8 horas;

exonerando Paulo Sérgio Oliveira da Cruz do cargo de Atendente de Gabinete II, padrão VL-23, 8 horas;

exonerando Ricardo Coutinho de Siqueira do cargo de Assistente de Gabinete, padrão VL-39, 8 horas;

exonerando Richard Gosling do cargo de Atendente de Gabinete II, padrão VL-23, 8 horas;

exonerando Roberto Monteiro Rocha do cargo de Supervisor de Gabinete II, padrão VL-43, 8 horas;

exonerando Rosana de Fátima Barbosa do cargo de Atendente de Gabinete II, padrão VL-23, 8 horas;

exonerando Wanisse de Aguiar Bahiense Domingos do cargo de Atendente de Gabinete II, padrão VL-23, 8 horas;

nomeando Adriana Gonçalves Moreira e Silva para o cargo de Assistente de Gabinete, padrão VL-39, 8 horas;

nomeando Albermar dos Santos Brito para o cargo de Auxiliar de Gabinete I, padrão VL-30, 8 horas;

nomeando Alyson Teodoro Passos para o cargo de Auxiliar de Gabinete I, padrão VL-30, 8 horas;

nomeando Érico Avelino de Oliveira para o cargo de Assistente Técnico de Gabinete, padrão VL-45, 8 horas;

nomeando João Batista Viana Santos para o cargo de Supervisor de Gabinete, padrão VL-41, 8 horas;

nomeando Josafá Xavier Siqueira Júnior para o cargo de Técnico Executivo de Gabinete II, padrão VL-56, 8 horas;

nomeando Paulo Sérgio Oliveira da Cruz para o cargo de Auxiliar de Serviços de Gabinete I, padrão VL-27, 8 horas;

nomeando Ricardo Coutinho de Siqueira para o cargo de Supervisor de Gabinete I, padrão VL-42, 8 horas;

nomeando Richard Gosling para o cargo de Motorista, padrão VL-26, 8 horas;

nomeando Roberto Monteiro Rocha para o cargo de Assistente Técnico de Gabinete II, padrão VL-47, 8 horas;

nomeando Rosana de Fátima Barbosa para o cargo de Auxiliar de Serviços de Gabinete I, padrão VL-27, 8 horas;

nomeando Wanisse de Aguiar Bahiense Domingos para o cargo de Auxiliar de Serviços de Gabinete I, padrão VL-27, 8 horas.

Nos termos do inciso VI, do art. 79, da Resolução nº 5.176, de 6/11/97, da Lei nº 9.384, de 18/12/86, da Resolução nº 5.203, de 19/3/02 e 5.305, de 22/6/07, assinou os seguintes atos:

exonerando Ana Paula de Melo do cargo em comissão e de recrutamento amplo de Assistente Legislativo I, padrão VL-36, código AL-EX-02, do Quadro de Pessoal desta Secretaria com exercício no Gabinete da Presidência;

nomeando Ana Claudia Silveira Leite para o cargo em comissão de recrutamento amplo de Assistente Legislativo I, padrão VL-36, código AL-EX-02, do Quadro de Pessoal desta Secretaria, com exercício no Gabinete da Liderança do Governo;

nomeando Manoel de Jesus da Silva para o cargo em comissão de recrutamento amplo de Assistente Legislativo I, padrão VL-36, código AL-EX-02, do Quadro de Pessoal desta Secretaria, com exercício no Gabinete da Presidência;

nomeando Nilza Estefan da Silva para o cargo em comissão de recrutamento amplo de Assistente Legislativo I, padrão VL-36, código AL-EX-02, do Quadro de Pessoal desta Secretaria, com exercício no Gabinete da Liderança da Minoria;

nomeando Silvio de Carvalho Grossi para o cargo em comissão de recrutamento amplo de Assistente Legislativo I, padrão VL-36, código AL-EX-02, do Quadro de Pessoal desta Secretaria, com exercício no Gabinete da Presidência.



ERRATAS

ATOS DA MESA DA ASSEMBLEIA

Na publicação da matéria em epígrafe, verificada na edição de 1º/2/11, na pág. 59, col. 1, sob o título "Gabinete do Deputado Adalclever Lopes", onde se lê:

“Eliane Dias Rocha”, leia-se:

“Eliane Dias da Rocha”.

Na pág. 59, col. 1, sob o título "Gabinete do Deputado Adelmo Carneiro Leão", onde se lê:



“Agnaldo Silva Batista”, leia-se:

“Aguinaldo da Silva Batista”, onde se lê:

“Michele Merij”, leia-se:

“Michelle Merij Zanardi”.

Na pág. 59, col. 2, sob o título "Gabinete do Deputado Anselmo José Domingos", onde se lê:

“Jonh Wercollis de Moraes”, leia-se:

“John Wercollis de Moraes”; onde se lê:

“Maria de Fátima da Silva”, leia-se:

“Maria de Fátima Ferreira dos Santos”; onde se lê:

“Reinaldo Oliveira Costa”, leia-se:

“Reinaldo de Oliveira da Costa”.

Na pág. 59, col. 2, sob o título "Gabinete do Deputado Antônio Lerin", onde se lê:

“Alisson Fernando de Melo”, leia-se:

“Alisson Fernando de Melo Silva”.

Na pág. 59, col. 3, sob o título "Gabinete do Deputado Bonifácio Mourão", onde se lê:

“Edlamar Barroso Mourão”, leia-se:

“Edlamar Barroso Mourão Nalon”, onde se lê:

“Remi Cardoso”, leia-se:

“Remi Camargo”.

Na pág. 60, col. 1, sob o título "Gabinete do Deputado Carlos Henrique", onde se lê:

“Mayara Caetano Moreira da Silva”, leia-se:

“Nayara Caetano Moreira da Silva”.

Na pág. 60, col. 1, sob o título "Gabinete do Deputado Cássio Soares", onde se lê:

“Erik Martins Rodarte”, leia-se:

“Erik Marques Rodarte”; onde se lê:

“Mara Cristina Donisete Moreira Oliveira”, leia-se:

“Mara Cristina Donisete Moreira”; onde se lê:

“Sanzio Soares”, leia-se:

“Sanzio Pereira Soares”.

Na pág. 60, col. 2, sob o título "Gabinete do Deputado Celinho do Sinttrocel", onde se lê:

“Cleomar Quintal”, leia-se:

“Cleomar Quintal Ramos”; onde se lê:

“José Carlos dos Anjos”, leia-se:

“José Carlos Melo dos Anjos”; onde se lê:

“Rubely Anderson do Carmo”, leia-se:

“Rubely Anderson Gonçalves do Carmo”.

Na pág. 60, col. 3, sob o título "Gabinete do Deputado Dinis Pinheiro", onde se lê:

“Sandra Pereira Soares”, leia-se:

“Sandra Soares Pereira”.

Na pág. 61, col. 1, sob o título "Gabinete do Deputado Duílio de Castro", onde se lê:

“Cimara Rodrigues de Lima”, leia-se:

“Cimara Rodrigues da Silva Lima”; onde se lê:

“Denilza Velina Gonçalves Gomes”, leia-se:

“Denilsa Avelina Gonçalves Gomes”; onde se lê:

“Marcílio G Moreira Diniz”, leia-se:

“Marcilio Geraldo Moreira Diniz”.

Na pág. 61, col. 2, sob o título "Gabinete do Deputado Durval Ângelo", onde se lê:

“Isabella Reges Silva de Oliveria”, leia-se:

“Isabella Reges Silva de Oliveira”.

Na pág. 61, col. 2, sob o título "Gabinete do Deputado Elismar Prado", onde se lê:

“Dayane Aparecida Silveira”, leia-se:

“Daiane Aparecida Silveira”.

Na pág. 61, col. 4, sob o título "Gabinete do Deputado Gustavo Perrella", onde se lê:

“Rogério Machado Santos”, leia-se:

“Rogerio Abreu de Araujo”.

Na pág. 62, col. 1, sob o título "Gabinete do Deputado Hélio Gomes", onde se lê:

“Adnaldo Elder”, leia-se:

“Adnaldo Eler”.

Na pág. 62, col. 3, sob o título "Gabinete do Deputado João Bosco", onde se lê:

“Antônio Bartho Mendes de Paiva”, leia-se:

“Antonio Bartho Mendes de Paiva Neto”.

Na pág. 62, col. 3, sob o título "Gabinete do Deputado João Vítor Xavier", onde se lê:



“Raul Gana Bicalho”, leia-se:

“Raul Gama Bicalho”.

Na pág. 62, col. 4, sob o título "Gabinete do Deputado Leonardo Moreira", onde se lê:

“Lais Botelho Leal”, leia-se:

“Laíz Botelho Viana”.

Na pág. 62, col. 4, sob o título "Gabinete da Deputada Liza Prado ", onde se lê:

“Elda Antônia de Queiroz”, leia-se:

“Euda Antonia de Queiroz”; onde se lê:

“Wellington Belchior dos Reis”, leia-se:

“Wellington Belchior dos Reis Macena”.

Na pág. 63, col. 2, sob o título "Gabinete do Deputado Marques Abreu", onde se lê:

“Ana Luisa Matoso de Paila Freitas”, leia-se:

“Ana Luísa Matoso de Paula Freitas”; onde se lê:

“Daniel Rocha de Oliveira Cambeiro Landeira”, leia-se:

“Daniel Rocha Cambeiro Landeira Guimarães”.

Na pág. 63, col. 3, sob o título "Gabinete do Deputado Neilando Pimenta", onde se lê:

“Gidson Martins de Souza”, leia-se:

“Gibson Martins de Souza”.

Na pág. 63, col. 3, sob o título "Gabinete do Deputado Paulo Guedes", onde se lê:

“Alexandre Márcio Cosso”, leia-se:

“Alexandre Marcio Cosso Gomes”; onde se lê:

“Izabel Gomes Viana”, leia-se:

“Sebastiana Isabel Gomes Viana”.

Na pág. 63, col. 4, sob o título "Gabinete do Deputado Rogério Correia", onde se lê:

“Ivana Fontes Prudente”, leia-se:

“Ivana de Cássia Fontes Prudente”.

Na pág. 64, col. 1, sob o título "Gabinete do Deputado Rômulo Viegas", onde se lê:

“Cristina Batista dos Santos Campos Vieira”, leia-se:

“Cristina Batista dos Santos Vieira”; onde se lê:

“Sônia de Oliveira Santos Bacarrini”, leia-se:

“Sônia de Oliveira Santos Baccarini”.

Na pág. 64, col. 3, sob o título "Gabinete do Deputado Ulysses Gomes", onde se lê:

“Soraya Raquel Rodrigues Teixeira”, leia-se:

“Soraya Rachel Rodrigues Teixeira”; onde se lê:

“Valdinei Rodrigues Faria”, leia-se:

“Valdinei Rodrigues Faria”.

ATOS DA MESA DA ASSEMBLEIA

Na publicação da matéria em epígrafe verificada na edição de 9/2/2011, na pág. 47, col. 4, sob o título "Gabinete da Deputada Liza Prado", onde se lê:

“Joe Araújo”, leia-se:

“Josival de Araújo Souto”.

Na pág. 47, col. 4, sob o título "Gabinete do Deputado Neilando Pimenta", onde se lê:

“Paula Tarciana da Silva”, leia-se:

“Paula Tarciana Maciel e Silva”.

ATOS DA MESA DA ASSEMBLEIA

Na publicação da matéria em epígrafe verificada na edição de 19/2/2011, pág. 64, col. 3, sob o título “Gabinete do Deputado Tadeuzinho Leite”, onde se lê:

“Elisa Prade Moraes”, leia-se:

“Elisa Prade Moysés”.